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در سال کبیسه 1309 اخبار مربوط به ورزش در 

رسانه های نوشتاری کاهش یافت و دلیل این امر هم 
چیزی نبود جز نتایج یک سال قبل فوتبال ایران. 
از فوتبالیست های قدیمی،  با کنار رفتن گروهی 
شرایط تغییر کرد و مهم ترین تغییرات، کمرنگ شدن 

آمار و ارقام مربوط به فوتبال در پایتخت بود. در 
از دیگری  عوض، در شهرستانها کلوب ها یکی پس 
تأسیس می شدند. امری که تا یک دهه بعد، شکل گیری 

مسابقات کشوری را اجتناب ناپذیر می ساخت.

روزنامه ایران در روز 13 فروردین خبر از آغاز 
آموزش ورزش صبحگاهی در خانه معلمین ورزش داد. این 
روزنامه نوشت: از روز شنبه 16 فروردین، به مدت سه روز 

در هفته و از ساعت 7 صبح تا 8:15، برای کسانی که مایل 
به ورزش بدنی می باشند، کلاسی دایر شده و داوطلبان 
می توانند همه روزه از ساعت 4 بعد از ظهر الی 7 به 

دارالمعلمین ورزش در خیابان ناصریه جنب مدرسه امیر 
مراجعه فرمایند. آموزش ورزش صبحگاهی توسط میرمهدی 

خان ورزنده صورت می گیرد.

مسابقه دو تیم ایران )قهرمان دسته های آزاد 
پایتخت در فصل 09-1308( و تیم نظام )قهرمان 
مدارس طهران در همین فصل( را می توان مدلی ابتدایی 
از سوپرجام در باشگاه های طهران دانست. در این رقابت 

که در روز 19 اردیبهشت زیر نظر مجمع ترقی و ترویج 
فوتبال ایران در زمین لینج برگزار شد، تیم ایران موفق 
شد مدرسه نظام را شکست داده و به عنوان قوی ترین تیم 

پایتخت معرفی شود.

ــن  ــک زمی ــداث ی ــت کار اح در روز 25 اردیبهش
فوتبال در رشت آغاز شد. روزنامه اطلاعات در 
شماره 1042 خود در این باره نوشت: »بعد از 
ــران در سال گذشته،  مسابقه تیم های روسیه و ای
کلوب ورزشی رشت در نظر داشت زمین فوتبالی 

تهیه کند. لذا با مساعی آقای جزایری سینمایی 
برای این کار داده شد )فیلمی به نمایش درآمد( 
ــی  ــب از اراض ــک جری ــون« ی ــد همای ــای» معتم و آق
شالکوه خود را تقدیم کلوب ورزش نموده و 

تسطیح و ساختمان آن قریب به اتمام است.«

اف. ام. 2030
در لیست بسکتبالیست های ایران که در بازی های 
المپیک 1948 لندن شرکت داشتند، می توان نام یک 
فیلسوف آینده پژوه را نیز مشاهده کرد. فریدون 
اسفندیاری یکی از پنج فرزند خانواده ای بود که پدرشان 
دیپلمات بود و به همین خاطر در روز 23 مهر 1309 
در بروکسل )بلژیک( متولد شد. او در یازده سال ابتدایی 
زندگی خود، در 17 کشور زندگی کرد و در 18 سالگی 
از جوان ترین اعضای کاروان ایران در بازی های المپیک 

لندن بود.
اما شهرت او نه در زمینه ورزش، بلکه به خاطر 
نظریه هایی بود که بعدها ارائه کرد. نویسندگی را از 
سال 1338 با نوشتن داستان تخیلی»روز قربانی« آغاز 
کرد و بعدها کتابهای بگار )1344( و کارت هویت 
)1345( از او به چاپ رسید. در این کتابها از اسم 
ف. م. اسفندیاری برای خود استفاده می کرد اما بعدها 
نام خود را به»اف. ام. 2030« تغییر داد. او نام های 
سنتی را به عنوان برچسب های هویت جمعی می دانست 
که بر اساس جنسیت و ملیت از فردی به فرد دیگر تفاوت 
دارند؛ بنابراین نام های سنتی به عنوان عناصر ابتدایی 
فرایندهای فکری، به پیشداوری، جناح گرایی و تبعیض، 

تنزل می یابد. از آنجایی که یک »آینده پژوه« بود، 
ایمان داشت که علم به اندازه ای پیشرفت می کند که عمر 

او از یک قرن نیز خواهد گذشت. او می گفت:
»نام 2030 نشانگر اعتقاد من به این است که 
سال های محدوده زمانی 2030 در قرن بیست و یکم، 
سالهایی جادویی خواهد بود. 2030 زمانیست که هیچ 
کس سالخورده نیست و هر انسانی شانس بزرگی برای 
زندگی ابدی خواهد داشت. 2030 یک رؤیا و یک هدف 

است.«
بسیاری از پیش بینی های او در کتابهایش بعدها 
به حقیقت پیوست. او لقاح مصنوعی و اصلاح نقایص 
ژنتیکی را در سال 1356 و در سال 1359 و گفت وگوی 
جمعی از راه دور، پزشکی از راه دور و خرید از راه 
دور را پیش بینی کرده بود. با این حال علم آنقدر 
پیشرفت نکرد تا رؤیای صدسالگی او را برآورده سازد 
و او در 18 تیر 1379 به دلیل سرطان لوزالمعده در 
نیویورک درگذشت. حتی مرگ او نیز متفاوت از دیگر 
ورزشکاران ایرانی بود و جسد او تا به امروز به روش 
سرمازیستی در بنیاد ادامه حیات آلکور در سکاتزدیل 
آریزونا نگهداری می شود. او اولین فردی بود که از 
تکنولوژی جدید سرماسپاری با استفاده از مواد محافظ 
سرمازدگی سود برد. در این روش، تمام خون بدن را 

تخلیه و آن را منجمد می کنند. هرچند برگشت به زندگی 
برای بیمار یا فرد درگذشته ممکن نیست اما این کار برای 

آینده و تکنولوژی آینده انجام می شود.

فضل الله نیکخواه
نماینده ایران در بازی های المپیک 1952 هلسینکی 
نامش تا مدتها با ورزش ایران و مسابقات المپیک عجین 
شد. فضل الله نیکخواه در دوم مرداد 1309 متولد شد و 
در 22 سالگی شانس حضور در بازی های المپیک را به 
دست آورد. نیکخواه نماینده ایران در وزن اول )54 
کیلو( بود و یکی از 23 بوکسوری بود که در این وزن با 
رقبای خود مبارزه می کرد. با توجه به آمار شرکت کنندگان 
این وزن، 9 بوکسور در دور نخست با قرعه استراحت 
روبه رو شدند که نیکخواه یکی از این نفرات بود و بدون 
مسابقه راهی مرحله بعد شد. در دور دوم، او در برابر 
جون-هو کانگ از کره جنوبی قرار گرفت. برنده این 
مسابقه تنها یک گام تا نیمه نهایی المپیک فاصله داشت و 
با دو برد می توانست مدال المپیکی خود را قطعی سازد. 
نیکخواه هر سه راند مسابقه خود را در برابر رقیب کره ای 
باخت و به این ترتیب کانگ پس از این برد، با پیروزی 
مقابل رقیب آمریکایی )دیِوی مور( به نیمه نهایی صعود 
کرد و با شکست در این مرحله مقابل رقیب ایرلندی، 

به مدال برنز دست یافت. نیکخواه پس از کسب عنوان 
نهمی در این المپیک، شانس حضور مجدد در بازی های 
المپیک را به دست نیاورد و در آمریکا تحصیل و ازدواج 
کرد. او تنها زمانی مجدداً در بازی ها حضور پیدا 
کرد که تحصیلات خود را در آمریکا به پایان رسانده 
و داوطلبانه به عنوان پزشک کاروان ایران در بازی ها 
حضور پیدا کرده بود. از جمله در بازی های 1968 
مکزیکوسیتی که لباس فرم او در تهران آماده شد و او 
مستقیماً از آمریکا به مکزیک سفر کرد و در رژه افتتاحیه 
برای ایران حضور یافت. خدمات فراوان نیکخواه در 
آمریکا سبب شد که در این کشور به»دکتر نیک« ملقب 
شود. در تمام این دوران ارتباط خود را با ورزش قطع 
نکرد و در اواسط دهه 50 و در شرایطی که بیش از 
چهل سال داشت، در دوی ماراتن بوستون حضور پیدا 
کرد و مسافت 42 کیلومتر و 195 متری مسابقات را در 
زمانی حدود 3 ساعت و نیم طی کرد. نیکخواه از نخستین 
پزشکان ورزشی ایران بود که مخالف سیستم سنتی تغذیه 
و تمرین ورزشکاران ایران بود و می گفت خوردن بیست 
سیخ کباب توسط ورزشکارانی مثل رضا سوخته سرایی، 
فایده ای برای آماده سازی آنها ندارد. دکتر نیک در 
عوض، عبدالله موحد را علمی ترین ورزشکار تمام تاریخ 

ایران می دانست.

ایمانوئل آغاسیان 
مانوئل آغاسی با نام کامل»ایمانوئل آغاسیان « در 
روز 4 دی 1309 )25 دسامبر 1930( در سلماس به 
دنیا آمد. پدرش دیوید از ارامنه اوکراین در شهر کی یف 
بود و مادرش از ارامنه ساکن امپراتوری عثمانی که از 
نسل کشی ارامنه نجات یافت. مانوئل در مدرسه ارامنه 
تهران تحصیل کرد. در حالی که اجدادش برای دوری از 
آزار و اذیت عثمانی ها، نام فامیل خود را از شکل ارمنی 
آغاسیان به آغاسی تغییر دادند. امانوئل تنیس را به 
عنوان توپ جمع کن تنیسورهای آمریکایی و بریتانیایی 
آغاز کرد اما بعدها به بوکس روی آورد و در دو المپیک 
لندن و هلسینکی برای ایران به میدان رفت. مربی او یک 
بوکسور بازنشسته با اصالت آلمانی- لهستانی بود به 
نام »هانس زیگلارسکی«. آغاسی در سال 1948 نخستین 
مسابقه خود را مقابل آلوارو ویسنته از اسپانیا باخت تا 
مقامی بهتر از هفدهمی وزن 54 کیلو کسب نکند. چهار 
سال بعد، او در وزن 57 کیلو به میدان رفت و این بار 
با شکست در سه راند در برابر لئونارد لیِشینگ )آفریقای 
جنوبی( از المپیک حذف شود و باز هم به عنوان هفدهمی 
وزن خود قناعت کند. اندکی پس از المپیک، او به دنبال 
برادرش ساموئل راهی شیکاگو شد و نامش را به » مایک 

آغاسی« تغییر داد. پس از فارغ التحصیلی از دانشگاه 
روزولت، او در 19 آگوست 1959 با الیزابت دیودلی 
ازدواج کرد که حاصل این ازدواج چهار فرزند بود از 
جمله آندره آغاسی قهرمان آینده تنیس جهان و المپیک.

ژرژ عیسابگِ
از دیگر نفراتی که در این سال متولد شدند می توان 
به ژرژ عیسابگِ اشاره کرد که در روز یکشنبه 18 آبان )9 
نوامبر 1930( متولد شد. عیسابگ که از آشوری های 
ایران بود، در نخستین حضور خود در المپیک لندن، در 
وزن 67 کیلوگرم با قرعه نامناسبی روبه رو شد و در حالی 
مسابقه خود را مقابل آلساندرو دی اوتاویو از ایتالیا 
باخت که این رقیب تا فینال مسابقات و کسب مدال نقره 
صعود کرد. چهار سال بعد، عیسابگ در نخستین مسابقه 
خود فتحی عبدالرحمن مصری را شکست داد تا در دور 
دوم مقابل نیکلاس لینه مان از هلند قرار گیرد. در رقابت 
نزدیک دو ورزشکار، نماینده هلند )2-1( پیروز شد تا 

عیسابگ به عنوانی بهتر از نهمی المپیک دست نیابد.
از دیگر بوکسورهای تیم ملی که متولد 1309 بود 
و در المپیک هلسینکی به میدان رفت می توان به ابراهیم 
افشارپور اشاره کرد که در وزن چهارم مقابل تری میلیگان 

ایرلندی )3-0( باخت و از رقابت ها کنار رفت.

روزنامه اطلاعات در روز نهم فروردین خبر از 
دیداری دوستانه بین دو تیم طهرانی و اصفهانی در روز 
پیش داد. تیم فوتبال محصلین» اسپورت مموریال کالج« 
اصفهان در سفر خود به طهران در زمین کالج با دو گل 

مقابل» شاگردان کالج آمریکایی« شکست خورد.
روزنامه اطلاعات همچنین خبر داد که این دو تیم در 
روزهای یازده و سیزدهم فروردین نیز در دو دیدار دیگر 
به مصاف هم خواهند رفت. همین روزنامه در شماره 31 
شهریورماه خود نوشت که کلوب» طوفان طهران« بنا به 
دعوت اتحادیه مروجین ورزش و کلوب فوتبال» شاهپور 
قزوین« راهی این شهر شد. کلوب طوفان طهران روز 
چهارشنبه 26 شهریورماه با هیأت عامله مجمع ترقی و 
ترویج فوتبال پهلوی در منزل آقای» هدایت قلی کلانتر« 
حضور به هم رسانیده، پس از تبادل نظر قرار بر این شد 

که روز پنجشنبه 27 شهریور ساعت 19 به سرپرستی خان 
خانان سردار و نمایندگی یک نفر از هیأت رئیسه مجمع 
فوتبال پهلوی به قزوین مسافرت نمایند. در ساعت 20 
شانزده نفر اعضای این تیم راهی قزوین شدند. مسابقه 
دو تیم از ساعت 16:45 و در دو وقت 40 دقیقه ای با 
قضاوت خرسندعلی کنی )رئیس آینده فدراسیون فوتبال 
ایران( آغاز شد و تیم طوفان طهران در هر نیمه دو 
گل وارد دروازه حریف کرد که دو گل نیمه دوم این تیم 
از روی نقطه پنالتی به دست آمد. در آخرین لحظات 
مسابقه تیم شاهپور یکی از دو گل را جبران کرد تا مسابقه 

)4-1( به پایان برسد.
در روز هفتم دی ماه نیز کلوب فوتبال» پست و 
تلگراف« با یک گل در برابر باشگاه » ایندو پرِوین تلگراف« 

به برتری دست یافت.

روز یکشنبه 22 تیرماه 1309، اولین دوره 
رقابت های جام جهانی به میزبانی اروگوئه 
آغاز شد و پس از دو هفته رقابت، مسابقات 
ــی  ــا قهرمان ــرداد ب ــتم م ــنبه هش در روز چهارش
ــرکت کنندگان  ــن ش ــت. از بی ــه یاف ــان خاتم میزب
تنها 4 تیم از 13 تیم، غیرآمریکایی بودند 
ــدگان  ــی نماین ــز همگ ــور نی ــار کش ــن چه ــه ای ک
اروپا بودند. در آسیا کسی خبری از چنین 
رویداد بزرگی نداشت و ایران نیز از این امر 

مستثنی نبود.

»اداره اول- اداره محترم کل تشکیلات نظمیه
مراسله نمره 18712 متضمن سواد راپورت نظمیه 
ناحیه شرق در خصوص تقاضای چند نفر از جوانان 
مشهد در تأسیس انجمن خیام ملاحظه شد. چنانچه 
تقاضای مؤسسین با تصویب نامه هیأت محترم دولت 
موافق باشد، برای تأسیس آن مانعی نیست. اخیراً 
تصویب نامه در باب این قبیل مجامع صادر شده است 

و باید در اول آن به نظمیه و حکام خاطرنشان شود.«
»تشکیلات کل نظمیه مملکتی- سواد راپورت 
واصله از نظمیه ناحیه شرق- 3 شهریور 1309 نمره 

2487/1998
بعدالعنوان- از اداره معارف شرحی تحت 
نمره 1366 اشعار داشت و تقاضا کرده اند عده ای 
از جوانان خوش سابقه درصدد تأسیس انجمنی به 

نام»خیام« که مرام آنها ترویج سواد و ورزش است 
برآمده اند و برای رعایت نظامنامه مصوبه هیأت 
معظم دولت این اداره را از نظریه آنها مطلع و طبق 
راپورت دایره پلیس سوابق شش نفر از نامبردگان در 
صورت ضمیمه را که مؤسس هستند تصدیق و برای 

افتتاح انجمن مزبور کسب اجازه می نماید-
 رئیس نظمیه ناحیه شرق سرهنگ نوائی«

 آموزش ورزش صبحگاهی توسط میرمهدی خان ورزنده

سوپرکاپ طهران

پخش فیلمی درباره فوتبال

مجمع ترقی و ترویج فوتبال اعلامیه ای را به امضای ابوالفضل صدری رئیس خود در 
اردیبهشت ماه منتشر کرد. در این اطلاعیه آمده بود: »چون کلوب طهران بعد از سه سال متارکه 
حاضر شده است که به نفع و افتخار سیاحین پیاده گرد دور ایران، مسابقه مهمی با کلوب ایران 
در روز جمعه 12 اردیبهشت در زمین لنج بدهند که عواید فروش بلیت آن، کمک خرج سیاحین 
پیاده گرد باشد، علیهذا برای تشویق سیاحین جوان، بازی فوتبال فینال بین قویترین تیم های 
پایتخت )ایران و نظام( به روز جمعه 19 اردیبهشت موکول گردید. امید است علاقه مندان و 
عموم هموطنان از خرید بلیت این مسابقه که به نفع یک اقدام مهم و مؤثری است، خودداری 
نفرمایند.« روزنامه ایران هم در روز 9 اردیبهشت نوشت: »در ساعت 7:30 بعد از ظهر، جلسه 
هیأت مدیره کلوب طهران و ایران در عمارت کلوب حاضر و در اطراف تنظیم امور داخلی، 
مسابقه مهمی که امروز ساعت 3:30 بعد از ظهر در زمین لینج بیرون دروازه یوسف آباد انجام 
خواهد گرفت، مذاکره نمودند و جلسه ساعت 9 خاتمه یافت. البته این نوع مساعدت های حقیقی 
که با یک روح پاکی از طرف آقایان فوتبالیست ها به نفع این اقدام مهم اقدام نموده و هموطنان 
خصوصاً علاقه مندان اسپرت واجب است که از خرید بلیت خودداری نفرمایند.« روزنامه اطلاعات 
در شماره 1030 خود- مورخ 11 اردیبهشت 1309- نیز آگهی دو کلوب طهران و ایران 
را به چاپ رساند و از طرف آنها عموم را برای تماشای مسابقه دعوت کرد: »بعد از سه سال که 

کلوب طهران از مسابقه با کلوب های مجمع محترم ترویج فوتبال خودداری می نمود، علی الحال 
بزرگ ترین مسابقه فوتبال را که به نفع و افتخار سیاحین پیاده گرد دور ایران، بین کلوب فوتبال 
طهران و ایران در زمین لینج بیرون دروازه یوسف آباد، سه ساعت بعد از ظهر جمعه 12 
اردیبهشت مطابق با 2 می 1930 داده خواهد شد، تماشا فرمایید. غیر از اینکه قیمت بلیت های 
شما به نفع ترقی اسپرت و یک اقدام مهمی است که اثرات قوی در مملکت و ملت شش هزار 
ساله ایران دارد و در پرتو این مساعدت شما، سیاحان اسپرتمن ما قادر به اقدامی نیک یعنی 
تبلیغ لزوم تحصیل در اطفال جوان مملکت و نوشتن کتاب جامعی راجع به عادات و آداب 
هموطنان گرامی می گردند، نطق دو نفر از اساتید اسپرت )ورزش( را شنیده و یک تماشایی را 
که چندین سال است علامندان اسپرت تعقیب نموده و آرزوی آن را داشتند، ملاحظه خواهید 
فرمود. خانم ها هم می توانند در تماشای این مسابقه مهم شرکت نمایند.« روزنامه اطلاعات در 
روز 13 اردیبهشت درباره این مسابقه نوشت: »جمعیت کثیری حاضر و بازی در ساعت چهار و 
نیم بعد از ظهر فوق العاده دوستانه شروع گردید. در هاف تایم موقع تنفس، عکسی از بازیکن ها 
و آقایان سیاح برداشته شد. مسابقه در ساعت شش و پنج دقیقه خاتمه یافت و در ختم بازی 
نطق ایراد و آقایان سیاحان که ملبس به اونیفرم مخصوص بودند، به حضار معرفی گردیدند و 

در ساعت شش و نیم بعد از ظهر با صدای»زنده باد ورزش« جمعیت متفرق گردیدند.

ورود خانم ها آزاد

رقابت های طهرانی ها و شهرستانی ها

اولین جام جهانی در 
بی خبری آسیایی ها

شکل گیری کلوب خیام در مشهد

یک قرن با ورزش ایران 
)1300 -1400 (

پنجشنبه 19  فروردین1400 -  شماره 6730

1309
یکهزار و سیصد و  نه

ژرژ عیسابگِایمانوئل آغاسیان فضل الله نیکخواهفریدون اسفندیاری

اسناد تاسیس باشگاه خیام )1(

 مهدی زارعی

مسابقه بوکس ولیعهد
روز بیستم مهرماه )12 اکتبر 1930( رضاشاه به مدرسه نظام رفت و پس از بازدید از قسمتهای 
مختلف مدرسه، گواهینامه ها و جوایز شاگردان این مدرسه را اعطا کرد. در این مراسم، محمدرضا ولیعهد 

11 ساله ضمن انجام عملیات ورزشی، دقایقی با مربی بوکس مدرسه، مسابقه ای نمایشی برگزار کرد.

افتتاح مسابقات 
اسب سواری توسط پادشاه

در روز 17 آبان ماه )هشتم نوامبر 1930( رضاشاه به اتفاق ولیعهد- که دو هفته از دوازده 
سالگی اش می گذشت- از علی آباد )شاهی( به ترکمن صحرا رفت و مسابقات سالیانه اسب دوانی 

ترکمن صحرا را افتتاح کرد.
رضاشاه سفر خود را از روز 6 آبان با راه آهن سراسری- که قسمت طهران- ساری آن برای 
بهره برداری آماده شده بود- به ساری سفر کرده بود و پس از سفر به ترکمن صحرا، راهی طوس شد 

تا مراحل ساخت آرامگاه فردوسی را از نزدیک مشاهده کند.

زادروزها

سال 1309 مملو از زادروزهاست. کشتی گیرانی چون 
عباس زندی، محمدعلی فردین، غلامرضا تختی و مهدی 
یعقوبی همگی در این سال زاده شدند اما جالب تر از تولد 
این همه ستاره- که به همگی آنها در سالهای افتخارشان 
خواهیم پرداخت- تولد بوکسورهایی بود که همگی زاده 
یک سال بودند و همگی در 22 سالگی شانس حضور در 

المپیک را به دست آوردند.


